3. Sed pro vera intelligentia huius quæst. distinguendum est: aut quærimus an vnicus testis etiam inhabilis, & minus idoneus, de ipso maleficio immediate faciat indicium contra reum quoad inquirendum, id est, quoad assumendam specialiter contra eum informationes super dicto: aut vero super aliquo indicio. In primo casu ad inquirendum vnus tantus testis de maleficio etiam inhabilis, aut minus idoneus sufficit, & ita debet intelligi Bald. in *d. l. seruos*, loqui in hac specie, vt constat ex verbis ipsius dicentis, quod testes prohibiti à limine depositionis non faciunt hoc indicium, sed testes, qui non sunt prohibiti à limine depositionis, non tamen sunt idonei ad plenam efficaciam probationis, bene faciunt hoc indicium (quamuis alij cum intelligant loqui de Inquisitione generali) & hoc appellat Bald. *ibi* *indicium facti*, scilicet, quod dirigit iudicem in viam persequutionis ad indagandum an ille talis, qui ab eo nominatur, sit reus illius delicti, & sic ad inquirendum specialiter contra ipsum. Cæterum ad hoc, vt testis deponens de ipso maleficio faciat indicium legitimum, quod Baldus *ibi* appellat *indicium iuris*, requiritur quod sit integer & omni exceptione maior, id est, talis contra quem nulla exceptio opponi possit, iuxta communem sententiam, quam refert & probat Clar. in *pract. crimin.* §. fin. q. 21. *versic. vnus testis*, de qua communi infra latius agemus, hic enim non est suus locus. *ibi* tamen Clarus prædicto modo intelligit Bald. in *d. l. seruos*, sitque ex hoc, vt ad inquirendum sufficiat vnicus testis, etiam inhabilis & minus idoneus & sic infamis, quod & sequuntur cæteri DD. supra allegati. Et an procedat in teste corrupto, & perituro, item & in focio crimin. & aliis huiusmodi postea agemus in *questione sequenti*, expedito prius 2. membro nostre distinctionis.

6. In secundo vero casu, quando agimus de probandis indicis ad inquirendum (cum supra alia *questione præcedenti* resoluimus eum communi, indicia probata sufficere ad inquirendum absque diffamatione) resoluendum est quolibet indicium, seu ad minus minimum & leue faciens ad causam de qua agitur, ad hoc vt de eo mentio, aut ratio habeatur, de necessitate debet saltem per

duos testes probati. Et hæc est indubitata in iure conclusio secundum Ioann. de Amicis, *confil.* 127. num. 10. & fuit glossa in *l. fin. verbo* *ad indicium*, *C. famil. creise*, quam sequuntur communiter DD. vt testatur Antonius Gomez in 3. tom. *variar. resolut.* c. 13. num. 18. & Angel. de Castro, *inter confil. crimin. diuers.* Doctor *confil.* 94. num. 16. lib. 1. Socin. *confil.* 54. n. 2. lib. 3. Marfil. *confil.* 59. n. 6. quos tres ultimos refert & sequitur Clarus in *pract. crimin.* §. fin. q. 22. & probat Tiberius Decian. in 1. tom. *tract. crimin. lib. 5. c. 35. n. 20.* & Paulus Paris, *confil.* 151. n. 1. lib. 4. Didacus Perez, in *lib. 8. tit. 15. lib. 2. ordin. col.* 596. est communis, vt plurimos allegans testatur Facin. in *suis questionibus crimin.* in 1. p. 11. de *indie. & tortur.* q. 37. n. 13. cum sequentibus, vbi ampliat hoc procedere etiam in crimine hæresis, & læsæ Majestatis, adde Malfcard. de *probat.* lib. 1. *conclus.* 462. n. 18. & 19. & lib. 2. *conclus.* 894. n. 1. & 4. lib. 3. *conclus.* 1285. num. 32. vbi de communi testatur & Marc. Anton. Eugen. *confil.* 27. n. 35.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes ad probanda indicia remota an debeant esse omni exceptione maiores? & numerus sequentibus.
- 6 Pupillus doli capax non facit indicium ad torquendum, sed tantum ad inquirendum.
- 7 Limitatur vbi alij testes haberi non possunt alia & habitus.
- 8 In prædicta specie an duo impuberes sufficiant ad condemnandum? n. 9.
- 10 Quid requiratur probati ad hoc, vt fides faciat, & n. 11.

An ad probanda indicia remota testes debeant esse omni exceptione maiores?

Q U A E S T I O I V.

VERO modo in proposito, an ad probanda indicia remota testes debeant esse non solum duo, vt resoluimus in *ultis. questionibus præcedentibus*, sed etiam omni exceptione maiores? Quæ quæstio duas habet inspectiones, vnâ quoad inquirendum, de qua hic oportuit agimus, alteram quoad torturam, de qua etiam agemus vultu per transiendam, vt veram resolutionem quoad vtramque habeamus. Et generaliter quoad probandum indicia remota testes debeant esse omni exceptione maiores, est communis sententia, de qua testatur Bonacola in 2. p. *suarum commun. opinio. criminal. vers. indicia*, aut *just. præcedentibus*, lul. Clar. alios allegans in *pract. crim.* §. fin. q. 64. *versic. dixi quoniam*, idem Bursat. *confil.* 346. num. 8. lib. 4. & *confil.* 146. num. 6. volumine 2. Olfac. *de cõsione Pedemon.* 79. num. 16. Anton. Gomez in 3. tom. *variar. resolut.* cap. 13. de *tortur.* r. n. 18. in *fine* in *versic.* sed *certe eorum opinio*, & n. 19. Bertazol. *confil.* 39. num. 15. lib. 2. Malfcard. alios adducens de *probat.* 2. tom. *conclus.* 894. num. 3. Menoch. de *presumpt.* lib. 1. q. 91. num. 5. & vbi eam

eam probabilisorem dicit, ex rationibus ab Anton. Gomez. *vbi supra* adductis. Hanc defendit Hippolyt. Riminald. *confil.* 361. n. 39. cum sequentibus, vsque ad num. 46. volumine 4. & *ibi* n. 32. & 33. late respondet sigillatim contrariis Doctorum quorundam autoritatibus, & ampliat vt procedat etiam in atrocissimis, licet Clarus ab eo citatus contrarium dixerit. Sed is secundum ipsum loquitur non de iure communi, nec de generali consuetudine, sed tantum de obseruantia illarum Prouinciarum, in quibus Clarus conuersatus est, quæ ad alias Prouincias extendi non debet, vt in *iribus ibi* per Riminald. citatis.

2. Sed contrariam sententiam, in id quod ad probandum indicia remota sufficiant, & admittantur testes etiam non maiores omni exceptione, imò & infames, seu alios inhabiles, videtur probare glossa in *l. inuisa* la *segunda* in *verbo*, sed *nec pupillus in fin. ff. de testib.* quam sequitur Socin. *confil.* 54. n. 9. volumine 3. Bald. in *l. cunctos populos*, n. 5. in *fi. C. de sum. Trim. & Vide Catholic.* Hippolyt. de Marfil. in *sua pract. crimin. §. diligenter*, n. 8. vbi dicit esse notabile verbum, & perpetuo menti remendum in practica, sequuntur etiam relati per Roland. à Valle, *confil.* 24. n. 5. lib. 1. vbi n. 5. limitat, si testes sint inimici, vel quando agitur contra clericum: & quod testis inimicus etiam cum tortura non sufficit ad inquirendum tenet Innoc. in *e. cum P. de accusat.* quem refert & sequitur Bossius, in *de Inquisitione*, n. 52. Eandem secundam sententiam principalem contra priorem sequitur alios adducens Nouel, in *sua pract. in Rubr. de testib. in materia crim.* n. 15. & Matth. Gribal, in *suis reg. crimin.* inter *communes opiniones diuers.* in *vers.* licet ad faciendam semiplenam probationem, vbi affirmat sic tenere communiter DD. in *d. l. cunctos populos* in *fine*, Brunus inter *confil. crimin. diuers.* 115. n. 38. volumine 2. Bertaz. inter *eadem confil. crimin. diuers.* conf. 70. n. 10. eodem volumine, & inter *sua confil. volumin.* 1. *confil.* 341. n. 10. Paulus Meren. inter *eadem confil. crimin.* conf. 90. n. 42. volumine 2. Carcer. in *pract. crim.* 2. *tract. de indie. vso* ergo *quid sit indicium*, n. 7. Paul. Granut. *Theorem.* 23. n. 13. & præsertim, quando testes super remotis deponentes deponunt verisimilia, si infamiam per torturam purgauerint, vt cum alijs probat Malfcard. de *probat.* lib. 2. *conclus.* 894. n. 14. & idem quando testes sunt plures, quasi quod ex numero testimonium illorum inhabilitas suppleatur, vt cum alijs Malfcard. *vbi supra*, n. 13.

3. Quid tenendum? Ego profecto in primis animaduertio, non omnino esse fidendum allegationibus pro vtrâque parte *supra* citatis: competenti enim aliquam earum deficiet, quia nec id tenent, nec communem profiterentur, quamuis ad id per modernos citentur, tamen negari non potest quod articulus hic sit difficilis, & controuersus.

4. Deinde cum ita defino resoluens. Quod ad inquirendum sufficiant duo pluresve testes, etiam inhabiles & minus idonei, deponentes de indicis remotis Boss. *vbi supra*, n. 51. Tiber. Decian. 1. tom. *tract. crimin. lib. 5. c. 35. n. 8.* fecus vero ad torturam, quia duo testes probantes indicia remota sufficientia ad torturam debent esse habiles, & omni exceptione maiores, vt contra prædictam glossam & sequaces probat Ant. Gom. d. 3. tom. c. de *tort. reorum*, n. 18. in *vers.* sed *certe eorum*, qui hanc distinctionem & resolutionem, & Blancus *de indie.* ad *l. fin. ff. de questionibus*, n. 347. Marfil. in *l. de minore* sub n. 42. ff. *eodem*, cum alijs per Menoch. de *presumpt.* lib. 1. q. 88. n. 14. & similiter Brun. Gribal. Nouel. & Carcer. *vbi supra* d. n. 20. allegati, & *Praxis Criminalis.*

plures alios citans, ita etiam resolut Fatinac. in *suis questionibus crimin.* 1. p. de *indie. & tort.* q. 37. n. 25. cum pluribus seqq. *vbi* n. 30. cum seqq. idem probat contra Clarum etiam in atrocissimis & enormibus, atque exceptis criminibus, quoad torturam, nempe, requiri testes deponentes de indicis remotis, esse omni exceptione maiores.

Glossa autem in *d. l. inuisa* la 2. quæ contra priorem communem sententiam adducitur, non probat quod ad probandum indicium ad torturam sufficiat testes alios inhabiles, sed quod pupillus proximus pubertati, etiam si sit doli capax, non erit per hoc testis in criminalibus, sed quod faciet aliquod indicium. Quo fit, vt DD. eam allegantes & simpliciter sequentes alio non expresse non sint contrarii nostre sententia. Quando quidem non ex eo, quod huiusmodi pupillus faciat aliquod indicium, consequitur sufficiens id esse ad torturam: sunt enim pleraque indicia, quæ ad id non sufficiunt, vt constat ex DD. de re hac agentibus & præcipue ex præcatis. Quando quidem quædam sunt indicia, quæ sufficiunt ad inquirendum, quæ ad torquendum non sufficiunt, ad hoc enim grauiora, & vigentiora requiruntur, quam ad illud, ad torturam namque indicia debent esse clara in genere suo, & de iure probata, ex quibus iudex quasi certus reddatur probabiliter concludere, Rolandus à Valle, *confil.* 24. n. 23. lib. 1. Beccius, *confil.* 85. n. 1. cum sequentibus lib. sicut alie probationes in causis criminalibus debent esse luce meridiana clariore, vt in *l. fin. cum simi. C. de probat.* non sic ad inquirendum. Denique indicia ad torquendum, quæ sint sufficientia relinquuntur arbitrio iudicis, Beccius *d. confil.* 85. n. 18. *vbi* n. 21. quod hoc intelligitur de arbitrio regulato à iure, de quo agemus latius *infra* ad *fin. libri* in *materia indiciorum*. Et quamuis idem probandum sit à fortiori in indicis ad inquirendum, negari tamen non potest, quin leuioribus facilius mouendus sit iudex ad inquisitionem formandam, licet sufficientibus in genere suo, quam ad torturam imponendam.

Sic igitur ex *supradictis*, vt glossa illa dicens, quod pupillus proximus pubertati, & doli capax faciat aliquod indicium in criminalibus, minimè probet, id esse inditinctè sufficiens ad torturam, sed quod iuxta supra d. regulam sit: & ita glossam illam in hunc sensum allegat, & sequitur Angel. in *tractatu malef. verbo comparent diti inquisiti*, n. 13. & *ibi* cuius addit, plures allegans dicit in nostris terminis, hoc indicium non esse plenum, sed qualequale ad inquirendum, non vero ad torquendum, vel condemnandum, Carcer. in *pract. crimin. in cap. incip. vltimo*, n. 15. eandem glossam quod faciat indicium sequitur Salic. in *l. fin. C. de his quib. vt indign.* & quale indicium faciat refert plures DD. Paris de Put. in *tract. syndic. verb. an testis*, §. 1. n. 10. sequitur etiam illam glossam alios allegans Brun. in *tract. de indie. & tortur.* 1. p. q. 2. n. 16. cum sequentibus intelligens glossam illa velle, quod huiusmodi indicium non sit sufficiens ad torturam, tamen Ioann. Andr. in *addit. ad Specular. tit. de teste*, §. 1. in *versic.* item *quod est impubes*, & Bald. in *d. l. inuisa*, & in *l. seruos*, C. de *testibus*, & alij velint tenere contrarium, eandem glossam sequitur etiam Decius, in *l. 2. §. item impuberes*, n. 10. ff. de *regul. iur.* & probatur, *l. regia* contra *tit.* 16. p. 3. *ibi*: *Ma si recibiesen testimonio de menor de veynte años sobre pleyto criminal, o del que fuesse menor de catovze años en otros pleytos, dezimos que como quieras su dicho no enpeceria acabadamente, a quel cõtra que testiguare.* Peto si deo de *buè entendimãto*.